
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONOPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475902

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência nº 31122012/01. TIPO: Menor 
Preço. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais no Município de 
Curionópolis - Pará DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 04 de 
fevereiro de 2013. HORA: 09:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO 
DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. 
Minas Gerais, nº 190 – Centro – de segunda a sexta – feira de 
08:00 as 12:00 hs – Curionópolis, 31 de dezembro de 2012.

 Daniel de Jesus Macedo 
 Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475906

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 026/2012 - PMP/JOSÉ 
CARLOS CARVALHO. Obj:Locação de um imóvel em alvenaria, 
para o funcionamento da E.M.E.I. Unidos em Cristo, objetivando 
atender alunos dos bairros Promissão I, II e III e adjacências, 
nos horários matutino e vespertino, durante o exercício/2013. 
Sala de Licitação. Pgm:03/01/2013.       
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 027/2012 - PMP/LÍDIA 
CRISTINA NASCIMENTO LEAL MANGAS. Obj: Locação de um 
imóvel em alvenaria, para o funcionamento da ECEI Francisco 
Cândido Xavier, objetivando atender alunos da Educação Infantil 
nos horários matutino e vespertino, durante o exercício/2013. 
Sala de Licitação. Pgm:03/01/2013.       

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 2232/12 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012

Servidor: HERALDO CEZAR GONÇALVES DOS SANTOS
Matrícula: 55589558/2 
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 17.12.2012
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 2233/12 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
Servidor: DANIELLE CALAZANS VALENTE
Matrícula: 54180941/2 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 27.12.2012
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº. 2244/12 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
Servidor: DIEGO DE SOUZA MAIA
Matrícula: 5892784/1 
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 17.12.2012
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº. 2245/12 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
Servidor: DINAILTON JOSE RODRIGUES RABELLO
Matrícula: 54189479/1 
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 27.12.2012
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA
Portarias Diversas
Número de Publicação: 475969
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 2240 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
Servidor: MARCIO WILLAMES PEREIRA DA SILVA
Matricula: 54189625/1
Cargo: Monitor
Para: Responder pela Gerencia de Seção de Documentação e 
Arquivo
Motivo: Impedimento do titular
Com ônus para Administração
Período de 02/01/13 a 31/01/2013
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 2241 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
Servidora: RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA
Matricula: 3217434/1
Cargo: Sociólogo
Para: Atuar como fi scal do contrato n°053/2012, Pregão 
eletrônico nº. 31/2012 – EMPRESA J.M. DE SOUSA JUNIOR 
Período de 13/12/12 a 12/01/2013
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
Presidente da FASEPA
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 2243 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
Torna sem efeito a Portaria: 1988/12 de 12 de novembro de 
2012, publicada no DOE 32281 de 19/11/2012 que Designou 
como Assessor o servidor DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO.
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº. 2242 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o Ofício nº. 02/2012 – CS  de 19 de dezembro de 2012;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 2045/12 de 22 de 
novembro de 2012, publicada no DOE nº. 32287 de 27/11/12, a 
contar de 27 de dezembro de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável:TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475970

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 01/2013 - SETER
Data de Admissão: 02/01/2013

Nome do Servidor             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAIMUNDA DANIELY GAMA DA SILVA                    Agente 
Administrativo              01/01/2014  Processo nº 2012/520518
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475971

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 02/2013 - SETER
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELENI DA SILVA MOURA                              Agente Administrativo              
01/01/2014  Processo nº 2012/520518
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475987

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 03/2013 - SETER
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FRANCISCO SILVA DAS CHAGAS                        Agente Administrativo              01/01/2014  
Processo nº 2012/520518
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO DE RENÚNCIA AO CARGO DE DEPUTADO ESTADUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475879

Em cumprimento ao que preceitua o artigo 102, inciso II, §1º, do 
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
Eu, MANOEL CARLOS ANTUNES, eleito Deputado Estadual por 
soberana vontade do povo paraense, RENUNCIO AO CARGO 
DE DEPUTADO ESTADUAL, a partir do dia 31 de dezembro de 
2012, e assim o faço por imperiosa necessidade legal, visto que 
a partir do dia 1º de janeiro de 2013, assumirei ao cargo de 
Prefeito Municipal de Ananindeua para o qual fui eleito no pleito 
deste ano.
Belém, 31 de dezembro de 2012.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

TERMO DE RENÚNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475881

Belém, 28 de dezembro de 2012.
À MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ:
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON, 
brasileiro, casado, portador do RG: 2395156 SSP/PA, e do CPF: 
166.221.702-15, vem perante essa Mesa Diretora, por meio 
deste instrumento, com fulcro no que dispõe o art. 102, II, §1º 
do Regimento Interno deste Poder Legislativo, apresentar sua 
RENÚNCIA ao Mandato de Deputado Estadual, a partir do dia 
31 de dezembro do ano em curso, em caráter irrevogável, em 
função de ter sido eleito Prefeito do Município de Santarém, no 
pleito do último dia 7 de outubro, cuja posse está marcada para 
o dia 1º de janeiro do próximo ano.
Em função do exposto, solicita que sejam adotadas todas as 
medidas pertinentes para a efetivação deste ato, a fi m que se 
produzam seus efeitos legais. 
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Deputado Estadual - PSDB

TERMO DE RENÚNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475883

Belém, 28 de dezembro de 2012.
À MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ:
JOÃO SALAME NETO, brasileiro, casado, Deputado Estadual, 
RG 4272601 – Segup-Pa, CIC 335.391.201-06, com fulcro no 
art. 102, §1º do Regimento Interno deste Poder Legislativo, vem, 
por este instrumento, apresentar sua RENÚNCIA ao Mandato de 
Deputado Estadual, em caráter irrevogável, a partir do dia 31 
de dezembro de 2012, em função de ter sido eleito Prefeito do 
Município de Marabá, no pleito do último dia 7 de outubro, cuja 
posse está marcada para o dia 1º de janeiro de 2013.
Em função do exposto, solicita que sejam adotadas todas as 
medidas pertinentes para a efetivação deste ato, a fi m que se 
produzam seus efeitos legais.
JOÃO SALAME NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473570

PORTARIA: 1472/2012
Objetivo: Acompanhar o Conselheiro Presidente desta Corte de 
Contas
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
900000027/MAGNO TRINDADE REIS (900000027) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 15/11/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473575

PORTARIA: 1550/2012
Objetivo: Integrarem a comissão desta Corte de auxílio à 
implantação do novo Município de Mojuí dos Campos
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000468/ANA CAROLINE CONTE RODRIGUES (DIRETOR 
ADJUNTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 
13/12/2012
500000542/CLAUDINEIA SILVA BARROS (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 13/12/2012
500000367/CLEBER MESQUITA DOS SANTOS (DIRETOR 
ADJUNTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 
13/12/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473579

PORTARIA: 1554/2012
Objetivo: Acompanhar os servidores que irão proceder visita 
técnica
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
900000035/MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES (900000035) / 
6.0 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO


